
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem – Secretaria da Educação. Aviso de Retificação. A Secretaria da Educação, por meio de seu 
Pregoeiro, comunica aos interessados a retificação do Aviso de Licitação, circulado no dia 01/04/2019, no Jornal Diário do Nordeste e Diário Oficial do 
Estado do Ceará, referente ao Pregão Eletrônico Nº 2019.03.11.1-PE, objeto: Registro de Preços para futuras eventuais aquisições de materiais didáticos 
escolares (livros de referência para Educação Infantil) das escolas de Ensino Infantil, com recursos advindos do FNDE (Salário Educação), atendendo a 
meta 1 do PME nos termos da Lei nº 1351/17. Onde se lê: “Pregão Eletrônico Nº 2019.03.11.1-PE”. Leia-se: Pregão Eletrônico Nº 2019.03.25.001-PE. Boa 
Viagem/CE, 01/04/2019. Antônio Raimundo Alexandre dos Santos - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação, em cumprimento ao que determina as Leis Federais nº 
8.666/93, nº 10.520/02 e o Decreto 5.450/05 e suas posteriores alterações. O Pregoeiro Oficial do Município de Cedro/CE torna público para conhecimento 
dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2401.01/2019-03, cujo objeto é a contratação de empresa para prestar serviços 
de borracharia nos veículos das Diversas Secretarias do Município de Cedro. Entrega das Propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 15 de abril 
de 2019 às 13h00 (horário de Brasília). Tudo conforme especificações contidas no edital, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão Permanente de 
Licitação, no horário de 07:00h às 13:00h e nos sites www.tce.ce.gov.br e www.bllcompras.org.br. Francisco Antônio Viana Correia Costa – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Canindé - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 18 de 
Abril de 2019, às 10:00h, estará abrindo licitação na Modalidade Tomada de Preços nº 003/2019-CMC, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos 
especializados de assessoria e consultoria jurídica, para dirimir assuntos da mesa diretora, junto à Câmara Municipal de Canindé/CE, conforme Anexo I 
do Edital. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 12:00 h, no endereço: Largo 
Francisco Xavier de Medeiros, S/N – Imaculada Conceição-Canindé - CE e no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Canindé/CE, 02 de abril de 2019. Bruna 
Guerra de Sousa Martins - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Boa Viagem – Extrato do Instrumento Contratual nº 20190322/002. Contratante: Câmara Municipal de Boa 
Viagem. Contratada: VS Contabilidade Publica e Empresarial LTDA, pelo valor global de R$ 51.700,00 (cinquenta e um mil e setecentos reais). Objeto: 
Contratação dos serviços de Assessoria Administrativa na Área de Recursos Humanos. Procedimento Licitatório: Tomada de Preços nº 2019.02.001- CMBV. 
Vigência do contrato: 31 de dezembro de 2019. Dotação Orçamentária: 01.031.0001.2001. Elemento de Despesa: 33.90.39.00. Assina pela Contratante: 
José Anchieta Paiva Chaves. Assina pela Contratada: Sávio Ribeiro Cavalcante Pinheiro. Boa Viagem/CE, 02 de abril de 2019. Rita de Cássia de Sousa 
- Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Boa Viagem – Extrato do Instrumento Contratual nº 20190322/001. Contratante: Câmara Municipal de Boa 
Viagem. Contratada: Work Contabilidade S/S, pelo valor global de R$ 38.390,00 (trinta e oito mil trezentos e noventa reais). Objeto: contratação de pessoa 
jurídica para a prestação dos serviços técnicos profissionais de assessoria e consultoria na área de contabilidade pública orçamentária e financeira a serem 
prestados junto à Câmara Municipal de Boa Viagem-CE. Procedimento Licitatório: Tomada de Preços nº 2019.01.001- CMBV. Vigência do contrato: 31 de 
dezembro de 2019. Dotação Orçamentária: 01.031.0001.2001. Elemento de Despesa: 33.90.39.00. Assina pela Contratante: José Anchieta Paiva Chaves. 
Assina pela Contratada: Francisco Adriano Batista Bino. Boa Viagem/CE, 02 de abril de 2019. Rita de Cássia de Sousa - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2019.01.04.001. A CPL da Prefeitura Municipal de 
Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 12 de Abril de 2019, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, localizada 
à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, tombada sob o 
N.º 2019.01.04.001, com fins a objeto: aquisição de combustíveis e derivados de petróleo para abastecimento no perímetro urbano de Fortaleza nos veículos 
vinculados as diversas Unidades Administrativas do Município de Camocim/Ce. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morel, Centro, 
Camocim/CE, no horário de 08:00h às 12:00h. Camocim/CE, 01 de Abril de 2019. Fca Maurineide Carv. de Araújo – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Cedro – Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação, em cumprimento ao que determina as Leis Federais nº 
8.666/93, nº 10.520/02 e o Decreto 5.450/05 e suas posteriores alterações, o Pregoeiro Oficial do Município de Cedro/CE torna público para conhecimento 
dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 1403.01/2019-03, cujo objeto é a aquisição de material de limpeza para atender 
Diversas Secretarias do Município de Cedro – Ce, entrega das propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 15 de abril de 2019 às 09h00 horas 
(horário de Brasília). Tudo conforme especificações contidas no edital, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 07:00h às 13:00h e nos sites www.tce.ce.gov.br e www.bllcompras.org.br. Francisco Antônio Viana Correia Costa – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Pires Ferreira - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 19-03-CMPF-TP. A Presidente da Comissão de 
Licitação da Câmara Municipal de Pires Ferreira torna público que no dia 17 de Abril de 2019, às 08:30 horas na sala da Comissão de Licitação, localizada 
na Rua João Taumaturgo Dias, 680, Centro, CEP. 62.255-000, Pires Ferreira-CE, receberá propostas para Objeto: Prestação dos serviços de Assessoria  em 
Controle Interno, junto à Câmara Municipal de Pires Ferreira, conforme especificações contidas no Termo de Referência. Modalidade: Tomada de Preços. O 
Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00h às 13:00 horas.
Pires Ferreira, 01 de abril de 2019. Aline Pereira Rocha - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura de São João do Jaguaribe – Aviso de Licitação. A CPL comunica aos interessados que próximo dia 17 de abril de 2019, 
às 09h, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.04.02/2019, tipo menor preço por lote, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS: DE SAÚDE, DE EDUCAÇÃO E DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DESTE MUNICÍPIO. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos 
horários de 07h às 13h, no endereço da Prefeitura na Rua Cônego Climério Chaves, 307 – Centro – Sala de Licitações. São João do Jaguaribe - CE, 01 de 
abril de 2019. José Carlos Chaves Monteiro – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura de São João do Jaguaribe – Aviso de Licitação. A CPL comunica aos interessados que próximo dia 15 de abril de 2019, 
às 09h, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.04.01/2019, tipo menor preço por lote, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, DESTE 
MUNICIÍPIO. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos horários de 07h às 13h, no endereço da 
Prefeitura na Rua Cônego Climério Chaves, 307 – Centro – Sala de Licitações. São João do Jaguaribe - CE, 01 de abril de 2019. José Carlos Chaves Monteiro 
– Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Morada Nova – Aviso de Licitação - Modalidade: Tomada de Preços N.º TP-003/2019 - CMMN. Objeto: 
contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados em aplicação de matrizes de busca, objetivando promover governança nos 
processos de compras públicas e diminuir os riscos através dos processos de gerenciamento de riscos nas compras públicas da Câmara Municipal de Morada 
Nova/CE, de acordo com o projeto básico constante do Anexo I do edital. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 22 de abril de 2019, 
às 14 horas, na Câmara Municipal de Morada Nova, na Sala da Comissão de Licitação, situada à Av. Manoel Castro, nº 764, Centro, Morada Nova, Ceará, 
estará recebendo os envelopes de proposta de preços e habilitação. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 014/2019-PP. Objeto: Registro de Preços visando futura e 
eventual aquisição de canos e bombas submersas, destinado ao atendimento da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, do Município de Jaguaruana, 
Estado do Ceará. Abertura das propostas: 12/04/2019, às 09:30h, Local do edital e abertura das propostas: Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000. Informações: fone (88) 3418-1288.

214 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº062  | FORTALEZA, 02 DE ABRIL DE 2019


